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Jadwiga Węgrzyn Mróz „Puchacz”

Jadwiga Węgrzyn z domu Mróz urodziła się 18.01.1930 roku 
w Męcince pow. Krosno, jako najmłodsza z sześciorga dzieci 
właścicieli 5 hektarów gospodarstwa Kaspra i Heleny 
z Janochów. Ojciec Kasper pracował jako wiertacz na Kopalni 
Nafty w Jaszczwi, a matka Helena zajmowała się domem 
i gospodarstwem. W roku 1938 w szkole podstawowej 
wstępuje do Związku Harcerstwa Polskiego -  Zuchy. Po 
wojnie w roku 1944 jest Harcerką, składa przyrzeczenie 
harcerskie i pełnym członkiem ZHP. Pełni funkcję przybocznej 
a później drużynowej, organizuje drużyny harcerskie 
i prowadzi szkolenia wśród harcerzy, organizuje obozy 
harcerskie, ogniska, występy itp. Z domu Jadwiga Węgrzyn 
„Puchacz” wyniosła wychowanie w duchu patriotycznym 
i zamiłowanie do ojczyzny -  Polski. Czterech braci jej mamy 

Heleny Mróz tj. stryjowie byli oficerami zawodowymi i walczyli w kampanii wrześniowej 1939 r., 
jeden z nich Władysław zginął w czasie I wojny światowej z Bolszewikami. Najmłodszy stryj Kapitan 
Stanisław Janocha został zamordowany w Katyniu -  odznaczony Krzyżem Virtuti Militari. Natomiast 
jego syn -  jedyny syn Władzio Janocha zginął w Powstaniu Warszawskim. Był w Szary Szeregach 
i Akowcem.
Jadwiga Węgrzyn „Puchacz” w roku 1943 wstępuje w szeregi Armii Krajowej, należy do Placówki 
„Jaśmin” Jedlicze -  obwód AK Krosno. Przysięgę składała przed swoim bratem Józefem Mrozem 
w obecności członków AK -  Bronisława Betleja, Jana Pawłowskiego.
Pracowała czynnie w konspiracyjnych szeregach Armii Krajowej -  pełniąc funkcję łączniczki, oraz 
wykonuje wiele innych działań zleconych przez przełożonych, w tym również jej brata Józefa Mroza 
„Młota”, który to bardzo aktywnie działał w szeregach AK. Tern działania to były miejscowości tj.; 
Jedlicze,, Tarnowiec, Potok, Żarnowiec,JJiobieszyn, Krosno,.

Praca ta ściągała na dom rodzinny Jadwigi Węgrzyn obławy, zasadzki gestapo, które to 
zasadzki przyczyniły się to tego, iż brata Jadzi postrzelono w lewą nogę - został postrzelony w czasie 
ucieczki przez okno, cudem uszedł z życiem. Drugi brat Władysław, który też był w konspiracji 
należał do AK Jedlicze -  ukrył się na strychu domu w słomie i ocalił się.

Ciągłe rewizje, grożenie bronią i przesłuchania przez gestapo i żandarmerie spędzały sen 
z powiek całej rodzinie. W tych ciężkich chwilach w sposób szczególny utrzymywała kontakty 
z Akowcami przenosząc meldunki i inne materiały w tym broni do miejsc zakonspirowanych. Takim 
miejscem był las tamowiecki -  w miejscach gdzie były stare Zamczyska, skały czy po(toki.
Dużą pomoc musiała dawać bratu Józefowi Mrozowi „Młot” ukrywającemu się początkowo na terenie 
pobliskich miejscowości u znajomych a później poza terenem Jedlicza. Najbardziej bała się iść do 
brata Józefa jak ukrywał się u swojej niani -  służącej, jak był mały -  u Pani Eleonory Stasiuk, a dom 
jej był naprzeciwko Bunkru Hitlera we wsi Stępina - dzieliła tylko droga. Bunkier ten stoi do dzisiaj 
jako zabytek do zwiedzania. Jadwiga Węgrzyn „Puchacz” była również łącznikiem i jej zadaniem 
było również otrzymywanie i dostarczanie meldunków oraz prasy konspiracyjnej do Tamowa 
i Jaszczwi, oraz żywności i informacji do osób ukrywających się przed gestapo -  byli to Koza 
Franciszek, Wróblewski Władysław i wiele innych.
Najgorsze było dla Jadwigi Węgrzyn „Puchacz” w czasie okupacji to rewizje w domu, w budynku 
gospodarczym, strychu, stajni, a nawet w gnojowniku. Podczas jednej z rewizji gestapowcy rozkazali 
młodszemu Władysławowi kopać gnojownik -  kopał nie wiedząc ze matka schowała tam skrzynkę 
z bronią kopiąc widły przystawiły -  widok był okropny a matka patrząc na to prze kuchenne okno 
drżała cała i modliła się, żeby ich nie rozstrzelali jak znajdą tę skrzynkę z bronią -  takich przykładów 
było mnóstwo.

W roku 1944 uczęszczała do Gimnazjum Ogólnokształcącego w Jedliczu. W 1948 roku zdaje 
małą maturę, następnie uczęszczała do Liceum Administracyjno Finansowego w Dębicy -  dużą 
maturę zdaje w 1950 roku. W tym samym roku 2 lipca rozpoczyna pracę w Narodowym Banku 
Polskim w Krośnie, gdzie pracuje do 1990 roku 31 lipca -  na stanowisku zastępcy głównego 
księgowego i w tym samym roku odchodzi na emeryturę.
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Na emeryturze ma sporo wolnego czasu i należy do różnych organizacji. Do dnia dzisiejszego 
jest harcerką -  współpracuje z Hufcem Powiatowym ZHP, jest członkiem Klubu Seniora Druhów 
Harcerskich, organizuje złazy harcerskie, w których sama bierze udział. Od roku 1950 Jadwiga 
Węgrzyn „Puchacz” należy do Chóru „Echo” przy związku ZZNP, który to chór w 2006 roku 
obchodziła 60-lecie swego istnienia.
Za prace w chórze otrzymała odznaczenia:

1. Ministerstwo Kultury i Sztuki - „ Zasłużony Działacz Kultury ”
2. Polski Związek Chórów i Orkiestr Rzeszów - „ Srebrna Odznaka ” - za zasługi w pracy

społecznej
3. Polski Związek Chórów i Orkiestr Zarządu Głównego -  ,^Złota Odznaka ” - za Zasługi

w pracy społecznej Związku
Dyplomy:

- Za wkład pracy w krzewieniu kultury muzycznej na Ziemi Krośnieńskiej w latach 40-tą rocznicą 
Chóru „Echo ” Krosno -  od Związku Nauczycielstwa Polskiego Zarządu Oddziałów w Krośnie.

Listy gratulacyjne

Z okazji 55 -  rocznicy powstania Chóru „Echo” wyrazy uznania i wdzięczności od Zarządu Oddziału 
Związku Nauczycielstwa Polskiego w Krośnie.

Brała udział w różnych pracach organizacji młodzieżowych, społecznych i kobiecych. Za 
pracę zawodową i całokształt działalności otrzymała szereg odznaczeń resortu bankowego, finansów.

1. Ministerstwo Finansów - „ Złota Odznaka ” -  za zasługi dla
finansów

2. Prezydium Wojewódzkie Rady Narodowej Krosna -  „ Odznaka Honorowa ” -  za zasługi
dla woj. Krośnieńskiego

3. Rada Państw RZ. P - „Medal 40-lecia Polski Ludowej”
4. Narodowy Bank Polski Centrala w Warszawie - Odznaka Banku „Zasłużony dla

Bankowości ”
5. Rada Państwa - „Krzyż Kawalerii Orderu Odrodzenia

Polski” nr 1591-86-15

Ponadto posiada wiele odznaczeń i uznań, dyplomów za pracę społeczną w takich 
organizacjach jak Polskie Towarzystwo Turystyczno Krajoznawcze, PCK, Towarzystwo Miłośników 
Zwierząt i inne.
Od roku 1956 do roku 2001 była ławnikiem Sądu Wojewódzkiego w Rzeszowie, od roku 1975 Sądu 
Wojewódzkiego w Krośnie -  a z kolei Sądu Okręgowego w Krośnie od spraw karnych.
W roku 1957 Jadwiga Węgrzyn Mróz „Puchacz” wychodzi za mąż za Węgrzyna Fryderyka. 
Wychowała dwóch synów.

W latach 1952 do 1955 w czasie pracy w Banku była pozbawiona wszelkich awansów na 
stanowiska, oraz stawek wynagrodzeniowych, a związane to było z posiadaniem przez ojca 
gospodarstwa rolnego (slogan „córka kułaka”) oraz prowadzeniem działalności konspiracyjnej a 
szczególnie za działalność braci Józefa Mroza i Władysława Mroza w czasie okupacji, oraz po 
zakończeniu wojny a następnie na emigracji od 1948 roku (bo musiał uciekać) gdzie prowadził 
działalność antykomunistyczną.
JADWIGA Węgrzyn „Puchacz” jest członkiem w kole Armii Krajowej w Jedliczu -  gdzie aktywnie 
działa. Jest również członkiem Zarządu Okręgowego Armii Krajowej w Krośnie -  gdzie pełni funkcję 
skarbnika -  do jej działalności należy prowadzić książkę kasową, sporządzanie sprawozdań 
finansowych, bilansów i planów pracy.
Bardzo aktywnie udziela się w pracy Koła do dnia dzisiejszego.

Oprać. Okólska Irena
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